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GIYKATA E APELIT E KOSOVES - Departamenti pér Céshtje Administrative, ng

.

kolegjin e perbere Nga glyqtar€t: Ramiz Kuqi kryetar, Delushe Halimi dhe Gani Avdiu anétarg,

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pa bazuar ankesa e t& paditurés Ministria e Zhvillimit Ekonomik ng
Prishting, ndérsa aktgjykimi i Gjykatés Themelore ng Prishtiné - Departamenti pér Céshtje
Administrative, A.nr.750/2013, i datés 12, 12.2017, vértetohet.

Arsyetim

Me aktgjykimin e Gjykatés Themelore n¢ Prishtiné - Departamenti pér Céshtje
Administrative, A.nr.750/2013, t& datss 12.12.2017, &sht& aprovuar si e bazuar kérkesépadia e
paditésit Instituti pér Studime t& Avancuara GAP. Ndérsa detyrohet e paditura Ministria e
Zhvillimit Ekonomik né Prishting, q& brenda 30 ditéve nga dita e pranimit t& kétij aktgjykimi, ti
lejoj paditésit Instituti pér Studime t& Avancuara GAP, me seli ng Prishting, t& ket& gasje ng
dokumente publike q& lidhen me procesin e privatizimit t&¢ KEDS, dhe oftimit t& projektit
“Kosova ¢ Re”

Kundér kétij aktgjykimi ng afat ligjor ka ushtruar ankesé e paditura, pérmes pérfagésueses
S€ autorizuar Ministria e Drejtésisé - Avokatura Shtetérore, me t& cilén e konteston ligjshméring
¢ aktgjykimit & atakuar, pér shkak t: shkeljes esenciale t& dispozitave t& procedurés
kontestimore, vértetimit t& gabuar dhe jo t& ploté t& giendjes faktike, dhe zbatimit t& gabuar t& s¢
drejtés materiale. Me propozim q¢ aktgjykimi A.nr.750/2013, i datés 12.12.2017, i goditur me
kété ankesé t& prishet dhe ¢Eshtja t& kthehet n& riprocedurs,

Gjykata ¢ Apelit shqyrtoi shkresat e léndés, aktgjykimin e ankimuar, pretendimet
ankimore, dhe pas vlerésimit t& tyre n€ kuptim t€ nenit 49 t& Ligjit pér Konfliktet Administrative
(LKA), lidhur me nenin 194 t& Ligjit pér Procedurén Kontestimore (LPK), t& aplikueshém sipas
nenit 63 t& LKA-s&, gjeti se:



Ankesa &shté e pa bazuar.

Nga shkresat e 1&ndés rezulton se paditési ka parashtruar padi pér konflikt administrativ,
k-l.lnd.él‘. t€ paditurés me datén 03.06.2013, me t& cilin ka kérkuar nga gj ykata vértetimin e shkeljes

Gjykata e shkallgs s& paré, pas shqyrtimit t& padisé s& paditésit t& paragitur kundér
Ministrisé s& Zhvillimit Ekonomik ng Prishting, dhe pas administrimit t& provave si né
procesverbal t& shqyrtimit kryesor, e duke u bazuar edhe né provat dhe déshmité e tjera t& [&ndés,
bie aktgjykimin e ankimuar me t& cilin kérkesépading e paditésit e aprovon si t& bazuar me tg
cilén &shté kérkuar lejimi ng qasje n€ dokumente publike. Me arsyetim se e paditura ka refuzuar
t& ofrojé dokumentin né& formén e kérkuar, duke pretenduar se disa shtojca t& dokumentit t&
kérkuar, jang ende né formé t& drafiit dhe nuk jang t& finalizuara. Andaj, gjykata e shkallgs s&
paré vleréson se ky pretendim &shts i pa bazuar, pér faktin se dokumentet e tilla t& institucioneve
publike duhet t& jeng t& hapura pér qytetarét e Republikés s& Kosovés, dhe nga ky aspekt ata
kané drejtpérsédreiti interes t& arsyeshém € informohen lidhur me kéts pérmbajtje.

Qéndrimin juridik t& gjykatés sé shkallés s& paré si t& rregullt dhe t& bazuar né ligi n&
terési e aprovon edhe kjo gjykats, PEr arsye se aktgjykimi i atakuar nuk &shts pérfshiré me
shkelje genésore t& dispozitave t& Ligjit pér Konfliktet Administrative, t& cilat shkelje gjykata e
shkallés s& dyt& i heton sipas detyrés zyrtare né bazé t& nenit 194 t€ Ligjit pér Procedurén
Kontestimore, t& aplikueshém sipas nenit 63 t& Ligjit pér Konfliktet Administrative. Gjykata e
shkallés s& paré& duke vlerésuar ligishmériné e vendimit t& kontestuar n& kuptim & nenit 44 par.1
t& Ligjit pér Konfliktet Administrative, n& drejtim t& pretendimeve né padi, pérgjegjés né padi,
provave t€ administruara ng seancé gjyqésore si dhe pas shqyrtimit t& shkresave & tjera té l&éndés,
me t& drejté iu ka referuar Kushtetutés sg Republikés s& Kosovés, pérkatésisht nenit 41, Ligjit
Nr.03/L-215 pér Qasje né Dokumente Publike, pérkatésisht nenit 2 par. 1, 2, nenit 11 par.1 dhe
nenit 12, si dhe nenit 10 t& Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e Drejtave dhe Lirive Themelore
t& Njeriut.

Sa i pérket pretendimeve ankimore, se gjykata e shkallés s& paré ka barg shkelje esenciale
t& dispozitave t& procedurss, ky pretendim nuk qéndron, me q& gjykata ka shqyrtuar pading,
fillimisht e ka dérguar pading pérfaqésuesit t& sé paditurés ng pérgjigje né padi, pastaj ka caktuar
seancén e shqyrtimit kryesor, ka nxjerr prova té mjaftueshme, qé do t& thoté se gjaté vlerdsimit
giykata e shkallés s& paré, nuk ka béré shkelje t& dispozitave t& LK A-s& dhe LPK-sé,

Ndérsa sa i pérket pretendimeve ankimore né ankesé pér vértetim t& gabuar dhe jo t&
ploté t& gjendjes faktike, se konsideron se nuk jané vlerésuar n& ményré té duhur provat, sikurse
kérkesa e datés 20.03.2013 ¢ GAP (dhe jo e datés-25.03.2013, ashtu si¢ potencohet né
aktgjykim), ka t& b&jé me listén e aseteve t& cilat do t& transferohen (shiten konsorciumit Calik &
Limak), dhe jo qasja n& planin afarist t& KEDS, si¢ &shté specifikuar né aktgjykim. Pastaj se e
paditura iu &sht& pérgjigjur pozitivisht kérkesds s& paditésit pér qasje né dokumente publike, dhe



dhe parandalimin e krimit, pér mbrojtjen e shéndetit ose t& moralit, pér mbrojtjen e dinjitetit ose
t€ t& drejtave t& t& tjeréve, pér & ndaluar pérhapjen e t& dhénave konfidenciale ose pér t&
garantuar autoritetin dhe paanshméring e pushtetit gjyqésor”. Andaj pér kéto arsye gjykata e
shkallés s& paré me t§ drejté ka konstatuar se dokumentet e tilla t& institucioneve publike duhet t&

jené t& hapura pér qytetarét, ngase ata kang drejtpérsédrejti interes t& arsyeshém té informohen
lidhur me kéte pérmbajtje.

Ndérsa, sa i pérket pretendimeve tjera ankimore, se asnjé nga kérkesat e paditésit drejtuar
t€ paditurés né muajin Mars dhe Prill t€ vitit 2013, nuk kané gens pér ofertimin e projektit
“Kosova e Re”, dhe se aktgjykimi duhet ti drejtohet KEK-ut, si institucion qé bie né
fushéveprimin e Ligjit pér Qasje né Dokumente Publike pér kérkesat drejtuar KEK-ut, g€ kané t&
b&jné me listén e aseteve, dhe se nga kjo situate aktgjykimi &shté i pa bazuar, dhe si i tillg &shte
kontradiktor, i pa kuptueshém né& lidhje me dispozitivin dhe arsyetimin e dhéng. Kéto pretendime
ankimore kolegji i késaj gjykate nuk i aprovoi sepse vlerésoi se t& njgjtat Jjané t& pabazuara dhe t&
paqéndrueshme dhe pa ndikim né vértetimin e giendjes tjetér faktike nga ajo e vértetuar edhe nga
gjykata e shkallgs s par€. Sepse sipas vlerésimit t& kolegjit t& késaj gjykate, aktgjykimi i
ankimuar i gjykatés sé shkallgs s& par€ &shté i qarté dhe i kuptueshém, si dhe pérmban arsye t&
mjaftueshme pér faktet vendimtare t& cilat j pranon edhe kjo gjykatg, pér faktin se i njé&jti nuk
Eshté i pérfshirg me shkelje esenciale t& dispozitave t& procedurés, vértetim t& gabuar dhe jo t&
ploté t& gjendjes faktike si dhe me zbatim t& gabuar t& s& drejtés materiale.

dispozitat procedurale dhe materiale me rastin e aprovimit & kérkesépadisé s& paditésit, duke
vendosur sikurse né dispozitiv t& aktgjykimit t& ankimuar, e pasi q€ me pretendimet tjera
ankimore njé aktgjykim i tillé nuk mund t& vihet n& pyetje, ankesa e t& paditurés u refuzua sj e pa
bazuar, ndérsa aktgjykimi i ankimuar u vértetua s; i drejté dhe i ligjshém.

Mbi kété bazé e né mbéshtetje t& nenit 49 t& LKA-sg, lidhur me nenin 200 t& LPK-ség, t&
aplikueshém sipas nenit 63 t& LKA-s&, u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi,
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